Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

vt quamplurimos secum quisque in provinciam suam post creatum Generalem abducerent, sedulo operam dabant, præcipua Canisij cura, vt & Germanici, & Romani Collegij alumnos publicis priuatisque sermonibus ad ferendam Septemtrioni opem incenderet. Inter quæ gaudia non nihil habebat sollicitos navigatio Hispanorum; cum Gaspar Loartes Collegij Genuensis Rector nunciaret naues ex Hispania Genuam apulisse; hominem Societatis præter Ioannem Baptistam Riberam aduectum neminem: illum cum litteris atque mandatis missum, vt è nauis descendit, febri lecto afflictum. Iussis affert litteris cognoscunt, Patribus ad iter sese iam comparantibus, præter Borgiam, quem tenebat valerudo, cum Lusitani Complurum peruenissent, quòd bellum Italicum renouaretur, edictum regium promulgatum, quo vetabat quempiam in alienas terras ex Hispania proficisci, & qui essent Hispani Romæ, iuebantur exire: si secus facerent, contra Maiestatem regiam facturos. Hoc edicto, præsertim cum pactæ quoque cum Gallis induciæ pro solutis haberentur, amboque Reges ad instruendum bellum curas vitæque adiecissent, se coactos subsistere. Veruntamen etiam atque etiam viderent, numquamuis arma conquiescerent, expedire extra Urbem haberi conuentum. Sibi quidem summe esse in votis sanctissima Romæ loca iustare, & Beati Patris Ignatij videre & venerari sepulcrum; proque bono Ecclesie ac Societatis iter vel ad Barbaros cum certo periculo fore iucundum. Hæc tamen capita, cum apud se magni essent momenti, sincerè visum esse suggerere: quibus expensis, si aliter existimarent, vsquequaque se in officio fore. Primum nullo pacto committendum, vt Borgia à conuentu abesset, siquæ quòd Commissarius sex provinciarum esset, siue ob viri prudentiam dignitatemque personæ: Romam verò vt veniat, neque facile ipsum posse adduci, idque multas versasque ob causas: nec medicos super eius valetudine consultos professionem villo modo permittere nisi velle manifestum ad interitum ruere. Adeo vulgari passim in Hispania Sorbonicum aduersus Societatem decretum, & quotidie nouas aliunde quoque contra eam flammæ existeret: quæ, nisi prestò sint, qui auctoritate restinguant sua grauissimam vim, incendium excitaturæ immensum sint. Præter hæc multa esse præclare cepta, quæ sine insigni detrimento nostro alienoque intermitti non possent. Beatum Ignatium hæc ipsa pro iustis causis cur abesse à conuentu liceret, indicauisse. His accedere, quòd negotia in conuentu transigenda talia essent, quæ otium, maturam consultationem, atque ad eò cunetationem postularent. Idcirco non in oculis tractanda parum beneuolorum, nec præproperè ac tumultuariè, sed deligendam pacatam sedem & opportunam: vnde nisi rebus planè, perque otium compositis, nulla necessitas cogeret sese commouere. Omnium autem regionum pacatissimam esse Hispaniam, & Barcinonem, tum aditu prouinciarum omnibus facilissimam, tum no-

B

stro

68

Patres Hispani veni-  
re prohibiti.

69

Congregationem nolent haberi  
Romæ multum de causa.

70  
Quare Bor-  
gia Romam  
non libenter  
veniret.

fito nomini perbeneuolam ciuitatem. Denique viris non paucis, nec vulgaribus durum admodum videri nullam fieri laborum viæque partitionem, cum præsertim tempestate incommoda, infestis itineribus eundem esse: ipsi Roma saltem egredierentur. Hæc palam memorabantur, & scribere fusè Borgia & Araozius: si que adiecit alia esse, quæ committi epistolæ non deberent, metum, vt reor, significans, ne paulò antè reuersus in Hispaniam Carolus Imperator, vt qui nunquam Societati magnopere studuisse crederetur, abutentibus occasione aduersariis, aliquid contra eam tentaret; & Borgia ipsum, quod tentaturus credebatur, abduceret. Duæ super hæc causæ memorabantur, quæ ipsum priuatim Borgia retardarent: altera, quòd cum septimo antè anno ab Vrbe in Hispaniam rediturus Cardinale Theatinum, qui iam Pontificatum gerebat, officij causa salutaret, multis de illo ad Cardinalatum euehendo egerat, si superesset Paulus Tertius, negans protectò permissurum, vt in Hispaniam illo cultu habituque reuerteretur. Quamobrem metuere dicebatur, ne quod olim in mentem Cardinali venerat, id demum Pontifex ad effectum adduceret. Certè cum eo tempore de pace inter Pontificem ac Regem ageretur, cupidus sermonum hominibus prebiturus obmurmurandi materiam putabatur, tanquam aliquid venaturus venisset. Deinde, cum in nonnullis Societatis institutis, si vellet suo duci sensu, forsitan alia decreturus esset, cupiebat ipse extra consilium esse; submissèque & obedienter id amplecti, quod cæteris placuisset: tantum aberat, vt nouitatis vilius veller auctor videri. Mihi verò pro infima hominis modestissimi opinionè sui succurrit suspicari: eo quoque libentius vsum valetudinis excusatione, quo longius ab ipso quoque administrandæ Societatis summo abesset munere. Cæterum ita præter spem deprehensi Romæ Patres, quam se in partem verterent, ignorabant. Conuocato concilio plurima afferrebantur, quare differenda potius, quam transferenda Congregatio videretur. Primum, quæ Hispanis non veniendi Romam, easdem cæterarum prouinciarum hominibus non eundi in Hispaniam causas esse, cum præsertim discriminibus bellorum, iam grauis quoque ætas accederet. Deinde Roman videri communem Christianarum gentium patriam. Prouinciarum aliam alij sine odiola comparatione præferri non posse: nec posse non indignum videri, vt pauci multos, vna natio cæteras omnes, vnum denique membrum corpus ad se vniuersum trahere veller. Preposito Generali sedem ab Ignatio legibus constitutam Romam esse: non igitur committendum, vt alibi creatus eodem forsitan loco teneretur. Quid, si in creatione Prepositi, vel in recognoscendis Constitutionibus aliquid incidere, quod præsentem summi Pontificis auctoritatem requireret? Tum verò Constitutionibus quanto plus dignitatis & auctoritatis fore, si Cardinalium in conspectu, in oculis Vicarij Christi, in ipso sinu Apostolicæ Sedis, quam si alibi vtriamque terrarum, summa eis manus impone-

71  
Differenda  
potius vi-  
detur quam  
transferenda  
Congrega-  
tio.

retur? Has inter difficultates vna offerretur via simplex ac recta; vt re Pontifici candidè planeque exposita, ab eius nutu penderent. At importunum ineptumque videbatur, postquam reliqui omnes Romam è cæteris prouinciis longo itinere conuenissent, cum ibidem Vicarius adesset, tum planè cum eundem in suffragia esset; mentionem facere de conuentu in Hispaniam transferendo apud eum Pontificem, qui præcisè iusserat haberi Romæ; ac bellum cum Hispanis magnum gerens, veterat euocatos ab Vrbe Hispanos exire. Non leuitatis nota, non deteriore aliqua suspitione curam & flagitationem huiusmodi caritatem. Vicit tamen cum Generalis quamprimum creandi necessitas, tum voluntas, vt Franciscus præsertim Borgia comitiis interesset. Id vnus omnium maximè tendebat Lainius, eam ipsam (vt coniectura haud ex nihilo est) ob causam, propter quam abesse Franciscus volebat, nempe Generalatum ab se vt in eum auerteret. Aditur Pontifex. Acerbè primum, & cum stomacho negat. Allegantur duo Cardinales Franciscus Pisanus, & Michael Gillecius, qui Alexandrinus vocabatur, & tandem Pontifex Pius Quintus fuit. nihilo amplius reportatur. Recuperata interim opinione celeritè valetudine Ribera accurrit: cuius mandatis cognitis post fufas ad Deum aliquot diebus impensè priuatim ac publicè in domo Professæ, & in Collegio preces, multaque facta sacrificia, redeunt in consultationem Patres. Tulerat Ioannes Baptista ab Nuncio etiam Pontificio litteras, quibus docebat è re Catholican non esse, in eo rerum articulo Societatis viros in Hispania sanctitatis auctoritatisque maxima: extra prouinciam pedem fere. Harum occasione litterarum è quatuordecim, quibus dicendæ sententiæ ius fuit, duodecim censuerunt, ne duobus quidem postea repugnantibus, rursus ac postremò ad eundem Pontificem cum eo, vt vocem eius, vt cunque responderet, pro diuino acciperent iussu; nec postea aut mutarent quidquam super ea re, aut amplius deliberarent. Captato itaque aditu Lainius recitat Paulo Nuncij litteras; adicitque, quas visum est, causas. Denique Pontificem ita petrouit, vt diceret vehementer se cupere id hac in re decernere, quod optimum esset futurum. Et, quoniam Pentecoste immineret, negotium sancto Spiritui se commendaturum: idem facerent Patres: tum denuo consultatione habitæ ad se referent.

Videbatur Pontifex non longè abesse, vt abeundi faceret potestatem, cum repente grauissima domi procella coorta sunt: quas vulgare postis opere præteritum erit, vt Dei patrociniū intelligant, quo assidue ab intestinis externisque oppugnantibus suam hæc Sodalitatem defendit; tum vt ii, qui præsent, si quid huiusmodi in sua administratione tempus ferat, non modò antiquis & alienis hominum sanctissimorum, contra quos seditiones acerrimæ extiterunt, sed etiã domesticis ac recentibus exemplis se consolentur: cæterorum verò, qui moderatorum regimini subiecti sunt, quisque cõsuecat crucè Domini arcetè complexus, in sancta humilitate simpliciq; obedientia

72  
Petitur à  
Pontifice  
venia tras-  
ferenda Co-  
gregatio  
in Hispania.

73  
Quæ vili-  
tas ex nar-  
ratione dis-  
missarum  
urbium.

dientia religiosi viri munus explorare, duces suos loco Christi Domini venerari, & eam vitæ formam adamare, quam sancti Spiritus ductu complexus est. Hac enim re maxime peccare visi sunt, qui auctores fuere turbarum: quod institutum Societatis, boni de cætero homines, & de quibus præclara multa superioribus voluminibus relata sunt, ac postea referentur, magistrorum inopia, & rerum agendarum occupationibus nunquam intimè cognitum, dum alio quodam suo sensu aguntur, in maximum periculum deduxere. Dux fuit Nicolaus Bobadilla vir acer, salutiq; publicæ multis in prouincijs magnis suis laboribus valde vilis; solitas tamen è libera pontius quadam caritate (sic ipse nominabat) quam ex acta regularum norma religionem meriti, ac perinde vitam cum temperare suam, tum censere alienam in sacris cœtib; temperandam. Is tum maxime cum prorogata necessitate comitia vidit, cepit moleste ferre summam potestatem penes unum hominem esse. Primò voces spargere, mox aperte dicere, à fundatoribus primisq; Professis, hoc est iis, qui supererant è nominatis in Pontificum diplomatis, administrandam esse Societatem. Inique reici, qui fuerant socij fundandæ familie, quo minus essent gubernandæ conditores. E Professis, qui (vti demonstrari) conuenerant, quatuor in suam sententiam traxit, Paschasium Broëtum, Simonem Rodericum, Baptistam Violam, Adrianum Adriani. Ac Paschasius quidem per suam simplicitatem putatur abductus. Erat enim innocentissimus, minimeque malè cogitans, adeò vt Angelus ab Ignatio vocari soleret. Simon facile creditur idem sua sponte cogitasse. Hærebat enim menti iudicium, quo fuerat ab Ignatio condemnatus. Quare duo eorum capita Lainio proposuit: alterum, quo factam sibi iniuriam in eo iudicio querebatur; alterum, quo in administratione Societatis Bobadilla subscribat. Viola multis annis salutariter, at paulò liberius versatus in Gallia, cum esset siue iure, siue iniuria grauius ad Vicarium delatus, ab eo sibi metuebat. Adrianus hoc maxime laborabat, quod habebat cum alijs commune tumultuantibus; Ordinis institutum penitus ignorabat. Sed ecce tibi, dum domi forisq; auctore dissipate tumultus hic feruet, nouus haud minor exoritur. Pontius Gogordanus triumvotorum Professus, homo laboriosus, idemque, nisi interdum durior ceruix, & ingenium intrastabilius negotium facesseret, operarius planè bonus, siue quod non probaret in Hispaniam transferri concilium, quo videbatur ipse concepta spe deiici quatuor votorum professionis à Patribus Romæ coactis impetranda; ac vereretur ne professionem Paulus concederet; siue quo alio modo à præstigiatore diabolo illulus, re cum nullo prorsus communicata mortalium, duobus sibi notis Cardinalibus eiusdem sententiæ libellum tradit, quem Pontifici porrigant. In eo docet Vicarium ac cæteros Patres instare, potestas vt sibi fieret in Hispaniam cœcedendi, quò Generalem Præpositum pro sua voluntate crearent: & instituta Societatis Apostolicæ Sedis subtrahere iudicio, prout esset commodum, fingerent. Num quid adiecerit, rescitum non est.

*Hist. Societ. Iesu Tom. 2.*

Hæc autem, quæ retuli, ipsemet postea Pontius professus est. Illud sanè confestim apparuit, Paulum vehementer commotum: quod necesse erat, cum Hispanum nomen haud libenter audiret, & aliquid in rebus Societatis iamdiu moliretur; si bique, dum per aliud nomen venia abeundi Roma postulatur, illud putaret. Ad decimum tertium Kalendas Iulias huius rei omnino nescius Lainius, responsum de Hispanienti professione acceptum in Vaticanum concedit. Incidit in Pontificem è mensa in suum se conclauē recipientem: nec solito aspicitur vultu, nec vnquam aduocatur. Tandem post longissimam moram Ioanni Bernardino Scoto Cardinali Tranensi supplicat, reuocet Beatissimo Patri in mentem, se etiamnum prætolari. Quod vbi fecit, idem Tranensis, vnaque Ioannes Suuius Reumanus item Cardinalis progressi, ita respondent, Sanctissimum Patrem dicere, tempus illud opportunum ad audiendam non esse: intra diem tertium diplomata Pontificum, Constitutiones regulasq; Societatis, & quidquid ad eius disciplinam ac regimen pertineret, olim nupèrve conditum ad hosce duos Cardinales iuberet afferri: necnon omnium, quotquot in Vrbe Socij essent, scripta nomina traderet: nemoque eius iniullu aunderet Roma exire. Quo tam acriter repenti huc imperio commotus est admodum Lainius, nec minus cæteri Patres, præsertim vbi cognouere mali fontem domesticum esse. Vices Bobadillæ miserabantur: Pontij verò detestabantur exemplum. Adeò simplices erant (sunt eorum hæc verba) vt nunquam putassent fore, vt è Socijs existerent, qui Societatem vniuersam perdidim irent. Obedienter, quæ imperata erant, mittuntur, addita epistola, per quam significabant Constitutionibus necdum supremam manum adiectam; sed in primo Patrum conuentu addendam; & nominibus Sociorum etiam patria adscripta est. At enim Pontius ac Bobadilla autè consilij & viribus copulatis, cuncta suspitionibus fictisque fabulis compleuerunt acriter aduersus Vicarium, contraque Ordinis instituta dimicantes, vt iam res ad iudicium, quod boni viri maxime nitentur, spectaret. Quæ cum Vicarius animaduertisset, Patres in concilium vocat, quò dinitio sæpè faciebat (sed animaduertium subinde est non parum obfuisse cœtus frequentes) rem negligendam non esse demonstrat: dandam operam, nequid Societas detrimenti capiat. De eorum igitur sententia primum omnium placare Deum, ac domesticorum animos conciliare institit. Indicuntur extra ordinem propitiando Numini pia opera: vt hanc ob rem domi Professorum, & in Collegio Litanie communiter quotidie recitentur: vt diebus singulis certus sit numerus ieiunantium: ter in die alijs tempore ad certum item numerum flagellum subeant: laici bis quaque hebdomada diuinam mensam instaurant: sacerdotes in sacrificijs omnibus Deo salutem ac perfectionem Societatis commendent: propriè verò singuli tera Sacra eam ob rem in hebdomada offerant: atque domi Professorum in veneratione publica Lainius, in Collegio Natalis præiuit. Quæ aliaque multa cum fierent, maxima etiam pars exercitationes spiritus repereret,

B 2 cuncta

74  
Bobadilla  
aduersus  
Vicarium  
tumultus.

75  
Pontius Gogordanus  
nouum cœt  
tumultum.

76  
Pontifex in  
Patres con-  
ciatur.

77  
Societatis  
instituta &  
iura expen-  
di iubet.

78  
Vetat quæ-  
quam de  
Societate  
Vrbe exire.

78  
Quomodo  
turbis oc-  
cursum.

cuncta nouo pietatis ardore feruebant; ut, si quidem timor abesset, planè oprandum fuisse tempus videretur. Id ipsum commendatum est datis litteris ceteræ Societati extra Urbem: neque est segniùs factitatum. His domi procuratis ad externos sese edocendos dedocendosque Lainius vertit. Ad quos adiuisse tumultuantes norat, eos ipse conueniens, quo res pacto haberent, modestè, sed neruôsè & grauitè exponebat. Neque difficile fuit scire, qui conueniendi, quid apud quemque agendum esset. Comites enim tumultuantium pij probatiq; Religiosi, communisq; parentis amantes filij quo loco, & apud quem illi fuissent, indicabant. Quid verò egissent, ipsorum chirographa loquebantur. Nam Lainius quidem hoc inter cetera prudenter cauissè existimatus est, ut in tota hac causa, præterquam postea ad refutandas Bobadilla rationes, nihil ab se suisq; litteris mandaretur: contra verò Bobadilla & Pontius nihil nisi scribere, aliosq; super alios libellos procudere. Malam nimirum causam adminiculis suffulciendam repetitis intelligebant. Diuino tamen consilio fiebat, ut cuncta illorum scripta in Vicarij manus venirent. Nam vel imprudentibus excidebant in via, & à comitibus excipiebantur; vel in eorum cubiculis propalam per focordiam relicta interceptiebantur; vel illi ipsi, ad quos mittebantur, exoti perturbatorum consilia, ad Lainium remittebant.

79  
Canisius &  
Gaudanus  
ad Verma-  
tense collo-  
quium di-  
stinguuntur.

Interim Pontifex Canisio & Gaudano potestatem facit Roma proficiscendi, Romanorum Rege Ferdinando instante, ut maturarent. Etenim sub huius anni superiorisq; confinia, dum Ferdinandus Ratisbonæ conuentum habet, atque inter cetera vias inuestigat religionis dissidia componendi certorum hominum ad id delecto concilio (quo in concilio primus inter Theologos Canisio locus fuerat) decretum erat colloquium quoddam Catholicos inter & Protestantés, ut aliqua consensionis & concordie ratio iniretur. Repugnauerat Canisius, ne colloquium id genus decerneretur, gnarus cum hereticis conueniendi nullam esse rectam nisi vnã viam; ut ipsi se ad concordiam, hæresi abdicata, referant: quod peius morte detestantur. Sed aliis aliter opinantibus nihil obtinuerat. Rex tamen, qui optimè viri sanctitatem atque scientiam norat, ipsum vnã cum altero à Societate Theologo Nicolao Gaudano, ut nihil à se prætermisissimè remediij clariùs appareret, adesse iusserat, & per litteras, ut id eis iniungeret, ab Lainio contenderat. Igitur, quoniam Augustus mensis colloquio destinatus instabat, & Pontifex existimabat publicè interessè par illud Theologorum in tempus occurrere ad amolienda saltem detrimenta maiora, non grauatim eis abeundi veniam fecit: & illi Vermatiam versus, vbi colloquendum erat, iter instruxerunt.

80  
Bobadillam  
Socij tumultus deserunt.

Tumultus verò domesticus breui eò venit, ut Bobadillam quatuor Socij propè desererent. Quippe maius, quàm putassent, cum videret excruciatum incendium: atque ex còmuni dolore ac sensu omnium, quò progressi essent, intelligerèt; partim etiam desperata victoria ad se sollicitudine vertente, subduxere se paulatim & quiescere. Id initio minimè aduertit Bobadilla. Quare a-

criùs vrget, traditoq; libello Vicarium apud Cardinalem Carpensem in ius vocat, ut sibi quoque pars administrationis sira reddatur. Summa videbatur indignitas iudicium institui, & ceteris Patribus & Cardinaliat Vicarius qui maximè petebatur; cuique, nisi malo exemplo res gereretur, nihil erat optatius, quàm nò parte solum, sed tota omnino præfectura leuari; ecedendum tempori submissè statuens, iudicium non refugit. Voluit tamen ita causam tractari, ut, quantum fieri posset, Bobadilla fama confunderetur, qui quidem apertissimè facillimèq; refutabatur, quippe cum ageretur de Societatis institutis ac legibus, in quibus diu versatus erat, sed propemodù semper hospes. Eius aduersus Vicarium ratio hæcerat, (Præterquam quòd minimè idoneum ad regendù iactabatur, quòd ipsum inconstanter faciebat, cum aliquando Lainio placatus, per Polancum & Natalem agi omnia diceret se pati nò posse. Qui enim sub Ignatio fuerant administri, iam ipsos dominari: agereq; quò libeat, præcipitem ipsum Vicarium.) Aiebant Ignatium noluisse ab se còditas leges, quoad eas generalis conuentus, Deiq; Vicarius approbassent, ratas haberi. Quin ad eò ipsosmet Patres in epistola, quam ad duos Cardinales miserat, diserte profectos necdù absolutas eas. Ergo Lainium ex inchoatis, necdù perfectis, neque ratis legibus creatum Vicarium, vitio creatum esse. Cum igitur iusta desit potestas, res in eum statum rediisse, qui ante Præpositum Ignatium fuit, atque ad eò à fundatoribus Societatem administrandam: se quoque fundatorum in numero esse, ac proinde modestè pacateque velle, ut sua sibi rectionis portio redderetur. Ad id loci toleratum ex æquo bonoque Lainium: iam, cum omnia alij quidam gerant præteritis obliuiscuntur fundatoribus, tamen si ius deesset, tamen ex modestia ius verecundiaq; administratione deberi, cum absurdam sit filios patribus imperare. Talia iactantè cum ceteri, tum Natalis euidentissimè & acerrimè refellebãt: è cuius longa confutatione hæc fideliter summa contracta est: Doleo, inquit, inter nos, eo spiritù è Christi disciplina & vita imbutos, ut locum ambiendù in finem modestiæ & humilitate ducamus, existere exemplum eiusmodi, ut quispiã per latus puncta & apices, per fortentia certamina velit euincere dominatum sibi deberi. Quamquã Nicolaus fortasse nò sentit hac actione vltro sibi ipsum ad id, quò rēdit, aditum intercludere. Nam è primis Patribus, quos fundatores appellat, & ad quos recidisse ius regendæ Societatis contendit, cum quinque modo supersites sint, Lainius contra quem agit, Paschasius, Rodeticus, & Salmeron, qui Vicarium Lainium recipiunt ac probant; conuincitur Bobadilla suam vnus agere causam. Tum verò factis Pauli Tertij decreto refellitur, quo statuit neminem in Societate prælationis aut dignitatis vllius, si quaesset eam occultata aut manifesta ambitione conuincatur, capace esse. Sed quàm nullo iure ambitioni ius obtendat, multis modis apparet. Primum omnium falsò sibi fundatoris nomen assumit. Vnum nos Ignatium fundatorem agnosceamus; per quem Deus in suam Ecclesiam Societatem inuexit: à quo & instituentæ Religionis consilium cepit: qui ceteros

81  
Ratio dicitur  
contra Vi-  
carium.

82  
Natalis oratio qua  
Bobadillam  
confutat.

teros Patres ad eiusdem consilij societatem ad-  
 duxit. Fuere sanctissimis quoque viris Dominico  
 & Francisco primi quidam socij. cum quibus In-  
 nocentio Tertio Tertioque Honorio de confir-  
 mandis suis Religionibus supplicauerunt: non ta-  
 men nisi Franciscus atque Dominicus habiti  
 sunt Ordinum conditores. Ita priminouem Pa-  
 tres socij sunt fundatoris Ignatij, non fundato-  
 res: quod vel ex diplomate, quo Paulus Tertius  
 Exercitia confirmat, est manifestum, ubi Societas  
 nulla sociorum mentione ab Ignatio dicitur in-  
 stituta. Quod si decem nominantur in Pontifi-  
 cum diplomate, non ideo iis dumtaxat, vt certi  
 singularesque homines sunt, Apostolica benefi-  
 cia esse concessa interpretari licet: alioquin cun-  
 cta Societas pariter cum illis occideret: sed illi  
 nominantur, vt totum corpus representant futu-  
 rum in omne æuum familiæ. Nihil ergo Boba-  
 dilla magis inde, quam cuius ritè solennia qua-  
 tuor vota Professus debetur: nec e ratio ad super-  
 stites magis è primis decem, quam ad totum Pro-  
 fessorum corpus Societatis administrationem  
 rediisse, si quid valet, efficit. Sed finge esse fun-  
 dadores, an idcirco, nisi aliunde accipiant, eis iu-  
 risdictione est, ac non potius penes Commissarios,  
 Rectores & Prouinciales, quos Ignatius funda-  
 tor ac legitimus Præpositus imposuit, manet?  
 An, cum reliqui è decem omnes consensiant,  
 Lainiumque sibi ac Societati præficiant, vnus  
 altercatio aduersus omnium consensum valebit?  
 Falsò itaque fundatoris iactatur nomen: nec,  
 quamuis verè prædicaretur, quidquam profel-  
 set. At Constitutiones nondum ratæ sunt. Id quo-  
 que aperte à vero est procul. Nam de sententia  
 Sociorum eas Ignatius scripsit: & scriptas pleri-  
 que Professorum pro Societate cuncta proba-  
 runt: & Paulus Tertius statim vt conditæ essent,  
 confirmatas censeri auctoritate Apostolica iussit.  
 Præterea per Italiam, Siciliam, quatuor Hispa-  
 niarum prouincias, perque Germaniam promul-  
 gari Ignatius voluit: egoque promulgauit. In In-  
 dia quoque & Brasilia promulgata sunt. Vna re-  
 liqua erat Gallia: ex qua tamen Paschasius, quem  
 solum ea prouincia tum habebat Professum, ex-  
 cepit. Noluit quidem humilis & prudens Dei  
 seruus Ignatius ita fixas esse, quin generali con-  
 uentui, siquid vsus monstraret opportunius, ad-  
 dere, demere, mutare integrum esset: quod epi-  
 stola ad Cardinales indicandum putauimus, vt  
 intelligerent, quantum in iis sciendis consilij  
 curæque adhiberetur: interim tamen vt promul-  
 gari Ignatius, ita obseruari iussit: ex iisque vitam  
 institui quotidianam, & regi Societatem. Quod  
 si non quasi fixæ leges, illud quidem certè quasi  
 statutum iustumque ab legitima potestate tum  
 communi, tum etiam proprio nostro iure vim  
 habent. Nam Prælatorum decreta post eos quo-  
 que rata sunt, donec abrogentur: & diplomatis  
 Pontificum ab vno capite tota potestas inter  
 nos, totaque munerum & officiorum distributio  
 pendet. Quæ cum ita sint, miror equidem quid  
 Bobadilla in mentem venerit cuncta turbare,  
 Bartolosque & Iasones sollicitare, vt præfectura  
 partem tam multis modis alienam traheret ad  
 sese; quam, etiam si sibi deberetur, professionis  
 ratio & Sanctorum exempla abdicare & auer-

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

ri iubebant. Quid: nonne tu ipse in creationem  
 Vicarij consensisti: nonne tuum Polanci arbi-  
 trio suffragium permisisti: nonne annuum totum  
 pro Vicario legitimo habuisti: nonne Paulus Quar-  
 tus Pontifex bis Vicarium comprobauit Lai-  
 nium, eique ad rem gerendam bonum animum  
 fecit: nonne cuncta Societas tanquam Vicario pa-  
 ret; & nisi ipse turbes, pacatè & optimè regitur?  
 Amoue procul istas à nobis artes. Vel si errare-  
 mus, vtilior erat nobis simplicitas nostra, quam  
 istius exempli doctrina. Constitutiones autem  
 Bobadilla criminose magis, quam certum vitium  
 designans, tanquam difficiles, & humanis viri-  
 bus intolerandas traducebat. Et, cum assidue iu-  
 dicio intenteret, idem tamen constituto iudi-  
 cio vocatus ad dicendam apud Carpensensem cau-  
 sam, nunquam adfuit, cum diceret absque suo  
 aduocato Iuriconsulto sibi adesse iudicio non  
 licere: illum verò hominem vt grauissimum, ita  
 occupatissimum esse. A quo homine mirificè  
 ipse homo minimè malus inducebarur, vendi-  
 tante Ius quidem rubricasque pro illo facere: &  
 (id, quod arripuerat decantabatque Bobadilla)  
 minimè decorum videri filiorum imperio sub-  
 esse Patres. Tandem veritus Cardinalis ne huius-  
 modi cōtentio in perniciem euaderet recētis So-  
 dalitatis, cōmunicato prius consilio cū Patribus,  
 Ad pacem, inquit, conferendam ita censeo. Pa-  
 ter Lainius adhibitis ad consilium primis Patri-  
 bus, aliisque Professoris Societatem gubernet.  
 Quinto Idus Augusti vocati super hac re in con-  
 silium Patres, plerique standum eo, quod Cardin-  
 alis decreuerat, censuere; testari tamen, vt Pro-  
 fessi adhiberentur ad consilia, se pacis dumtaxat  
 causa permittere: cum planum alioqui esset in  
 Societatis legibus, quæ censentur decretis Pon-  
 tificum comprobata, Vicario id impostum iuris  
 non esse. Ea sententia cum Bobadilla non proba-  
 retur, & multis denunciarer, quod antea  
 minatus erat, nisi Carpensensis secundum se decer-  
 neret, appellaturum Pontificem; censuere Pa-  
 tres occupandum Vicario, adituque ad Sanctissimum  
 Dominum aliunde aperto commendandam  
 ei Societatem; quidque homines duo tur-  
 bassent, sine fuco atque fallaciis demonstran-  
 dum. Post aliquot repulsas tandem admissus, &  
 benignè auditus est. Edocuit primùm cogita-  
 tionem professionis Hispanicæ nequaquam eo  
 susceptam consilio, quo quidam ad eius Sancti-  
 tatem, nec verè, nec probo (vt iam constiterat)  
 studio detulissent, verum iis de causis, quas idem  
 antè non semel de Patribus cognouisset. Pri-  
 mùm quidem quod existimarent inter eas tem-  
 porum rerumque publicarum difficultates, ali-  
 quid operæ studijque in iis regnis ab se nauari  
 Apostolicæ Sedi posse: vt Pontificius ipse Nun-  
 cius confirmabat. Deinde, quod præcipui de So-  
 cietate quidam in Hispania essent, vt nomina-  
 tim Dux olim Gandiæ Franciscus Borgia, vt Fer-  
 riani Comitris frater Antonius Corduba, & alij  
 primæ auctoritatis viri, quos certò nosset vel  
 valetudine, vel grauitate rerum, quas habe-  
 rent in manibus, impeditum iri, ne longinqua  
 adeò peregrinatione Romam venirent. Adhæc  
 præter impensam in conuentum, quam libe-  
 raliter Hispani pollicebantur, illud quoque

84

Cardinalis  
Carpensis  
sententia.

B 3

cura

curæ fuisse, vt Romano Collegio, quod ad id loci subsidiis inde potissimum missis stetit, & permanens ac perpetuum aliquid expedirent, & Collegium quoque Germanicum, de qua re cogitari iam inter Præcæres ceptum erat, vtrigilibus annuis firmaretur. Cæterum sine bona Pontificis venia, bonaque precatone ita non venisse in mentem commoueri loco (quid enim fuga prodesse? quo recessu Pontificiam vim, si maxime vellent, declinarent?) vt contra deliberatum haberent quidquid de instituto, de constitutionibus, de qua re alia cunque tractaretur, ad Apostolicæ sanctitatis pedes afferre. Quod obsequium cum Christiani omnes debeant, proprio tamen nomine Sodalitati nostræ necessarium sit. Sub ea quid controuersia Bobadilla mouisset breuiter executus, ad extremum postulauit, vt designare placeret per quem totam ipse Pontifex rem diligentius exploraret, atque vt disciplinæ leges & instituta iussu recognosci, ita in homines ipsos inquireret. Subiicit Paulus rem Societatis curæ sibi esse: inde profecta, quæ egisset operamque suam liberaliter pollicetur; e deret modò ipse Lainius vnus è Cardinalibus ex animi sui sententia cui vellet cognitionem delegari. Cumque is respondisset, quem ipse Christi Domini Vicarius nominaret, eum per idoneum, & sibi gratissimum fore, tum Pontifex designauit Cardinalem Alexandrinum. De ad eunda Hispania perisistere adhuc in Dei exproscendo lumine iubet, quo quid maxime opportunum factu sit, internoscere liceat. Alexandrinus, vterat, ita se & optimum virum probauit, & sapientissimum sanctæ Ecclesiæ senatorem. Nam suapte natura prudens, adhæc longo experimento eruditus, & in præclarissima sancti Dominici disciplina educatus cum intelligeret huiusmodi Religiosorum hominum dissidia si emanent in vulgus, non nisi ad eleuandam pertinere Ordinum auctoritatē cum publici boni iactura, interdixit primùm Bobadillæ ac Pontio, ne cui mortalium præterquam sibi de causâ verbum facerent. Deinde, cum Patres vellent omnes audire, quo pronius id ac minore motu fieret, domum ipse adiit Professorum. Nicolaus causam de integro agi videns, nouam spem ingressus, noua capita conscribit, & ips, quos nesciebat ab se defecisse, Sociis ostentat. Quæ item capita ad Vicarium perlata sunt. Alexandrinus autem dum singulos audit, remque diligenter inquirat, ex facili intellexit duos illos non bene agere, ac miserum in modum à dæmone in fraudem inductos. Nihil tamē pronunciauit, quia cognitionem illi dumtaxat commiserat Pontifex, reseruata sibi sententia. Quam ob rem cogitassent Congregationem transferre in Hispaniam, instituta Societatis opportuna ne rationibus publicis, an potius mutanda & corrigenda censerent, & alia modi huiusce interrogabat. Ex eo die suboriri lux cepta, tempestaque concidere. Bobadilla diffidere causæ, sibi timere, nihil vrgere iudiciū. Guido Ascianus Sfortia Cardinalis sanctæ Floræ egerat de eo mittendo ad quorundam monasteriorum Siluestri Ordinis cognoscendas componendasque res, idque à Pontifice impetrat. Eò igitur vt quam primùm legaretur emittens,

85  
Cardinalis  
Alexandri-  
nus rem ius-  
su Pontificis  
singulari  
prudencia  
agnoscit.

86  
Controuer-  
sia exitus.

idem Patribus quoque, vt summouerent turbatum segetem, adurgentibus, Fulginium breui discessit. Vnus reliquus erat Pontius, qui ne suo quidem Pylade destitutus animositatem suam infregit. Sedit se coram Alexandrino: & quatuor profitetur, si facti liceat, se contra Patres afferre. Facta dicendi potestate, primùm queritur injunctam sibi à Vicario pœnam, quòd illo inconsulto libellum ad Pontificem misisset. Quod vtradiuit Cardinalis, qui dum cætera perscrutatur, hoc etiam optimè cognouerat (idemque Pontius coram quatuor Professoris disertè confessus erat, haudquaquam quòd ad Christi Vicarium, & summam in terris potestatem confugisset, sed illud tantum displicuisse Patribus, quòd eorum abeundi voluntatem perperam Pontifici esset interpretatus) enimvero indignatus est: sed, vt apertiore eliceret obiurgandi delatoris causam, reliqua quam norat, parumper dissimulans; Age verò, inquit, quam tibi pro eare pœnam imposituere. Tum Pontius confidenter: Vt semel, inquit, orationē Dominicam, semel salutationem Angelicam pronuncietem. Hic verò stomachatus recti ac feruere viringenii Alexandrinus, verat verbum addere, ab seque ex meritis itacundè dimittit. Quæ mox cum enarraret Pontifici Cardinalis, dicitur Paulus admiras, & auersans insignè cecitatem, quod vulgò solemus in rebus maxime ab opinione abhorrentibus, signum crucis sibi figurasse: continuoque, tamen sententiam nullam tulerat, fecit liberam Vrbe excedendi potestatem atque euntes primùm centum, mox quinquaginta aureorum nummum viatico sponte iuuat. Dimissi, qui ad comitia conuenerant Patres in varias partes: Domenecus in Siciliam ex itinere Roderici Gomij à Silua postulari Melitum Calabriz urbem eius tum ditiori subiectam, ad statum Religionis inspiciendum, quantumque ad Marchionem pertinebat, ordinandum digressurus. Sed in itinere grauissimo diu morbo retardatus est. Nicolaus Lanouis Venetias primùm, deinde in Germaniam: Antonius Vinckius Perusiam in Euerardi Mercuriani locum, qui præcipuè quidem recreandæ valetudinis causa, quam profus perdiderat, in Belgium, simul tamen ad res eius prouinciæ componendas Commissarij nomine mittebatur: vnaque cum Leonardo Kesselio, & Adriano Adriani profectus est. Veronam Viola abiit, Asitum Pontius non omnino, quantum apparebat, volens, quamuis viciniam Bobadillam habiturus esset, qui fernè Fulginij, quò conuentum Siluestri norum edixerat, morabatur. Vterque tamen egregiè operam posuit. Bobadilla habendis etiam publicè ad populum per sanctiores dies concionibus, & conscientia quæstionibus explicandis, eam sibi doctrinæ famam auctoritatēque conciliauit, vt turmatim consuleretur ab omnibus: dicto omnes audientes haberet: dissidia nutu dirimeret: denique Cleri populique mores de sententia regeret. Haud pari auctoritate, sed ardore animi & labore, atque adeò successu non dissimili rem gessit Pontius, Duæ erant Asilij Sodalitates: vna à Beata Virgine, altera à Caritate nomē: quæ coniuncta paulò antè opera pietatis se ob eundis munibus dedicant, carcere clausis,

87  
Patres in  
sua prouin-  
cia reuerti.

88  
Pontius A-  
sili, Boba-  
dilla Fulgi-  
nij res bene  
gerunt.

egris, indigentibus, alijsque huiusmodi calamitosorum generibus adiuuandis. Instituta erant præclara, sed vsus propemodum nullus: idcirco Sodalitatum Antifites, & Concilium ciuitatis publicum pro ea, quæ circumferbatur de Societate fama sanctitatis atque doctrinæ, diligenter à Vicario sacerdote postularunt, qui huius Sodalibus sancta impertiret mysteria: instituta, quæ suscepissent, exponeret: consilio præstò esset: stimulos opportunis sermonibus admoueret. Missus est igitur ad certum spatium quoad res formam susciperent, cursumque rectum inirent, Pontius, qui ardorem suum haudquaquam intra paucos continens, ciuitatem omnem inflammauit. Tantus erat consensuum peccata sua concursus, vt, cum sæpè ante solis exortum condescidisset, ad alteram noctis horam perseveraret audiens.

89  
Constitutiones à Cardinalibus recognita nulla tamen improbatæ.

At Romæ sedato licet tumultu, cōciliatoribusque summo, supererat tamen sollicitudo non modica, quòd Constitutiones atque diplomata iussu Pontificis recognoscèbatur iudicabantque Cardinales, quos antea retuli, Reumanus, & Traneus; quibus additi dicebatur Alexandrinus, & Clemens Dolera Monilianus Cardinalis Aræ cæli. Verum hæc quoque tandem omnia prorsus illibata sunt reddita. Quod sanè haud scio an præstantissimum sit institutorum Societatis testimonium, siue quòd viri sapientissimi, diuersorumque Ordinum è Dominicis, Fræiscanis, & Clericis Regularibus iudicauerunt, siue quòd præoccupati, & quidem eorum calumniis, qui intimè notà habere existimandi erant: siue demum quòd ijs temporibus, eoque Pontifice, cuiam diu non omnino probari videbantur. Ijsque fuit exitus grauissimæ tempestatis, ex qua præpotens Deus præter illud de Cōstitutionibus iudicium nobile, magna simul ex parte illud alterum elicitur commodum, ne exemplum proderetur conuentum generalem faciliè quopiam ab Vrbe transferendi.

90  
Clementia Societatis.

Hic opportunum etiam est Societatis clementiam recognoscere. Nihil in turbulentos consultum est grauius, tum ne quisquam criminandi animum arripere, quandoquidem rem ad Pontificem detulerant, tum maximè, vt omnes intelligerent, quoad eius fieri potest, aliena ab hoc Ordine esse coacta imperia, & expressum timore supplicij obsequium. Sed eius inter se membra, cumque suo capite, Christoque Domino nullo magis, quam caritatis nexu colligata esse oportere. Ipsi quoque turbarum auctores postea se dignos veniam præbuerunt. Neque illud notare omiserim, cum tumultus ad complures extororum, iisdem, qui conciebant, vulgantibus emanasset; eam de Societate vulgò fuisse existimationem, nihil vt homines nisi turbulentis succenserent, quòd tam bonos Dei famulos, fratresque suos tam indignè vexarent.